- 1 -

２７－１１ 教育研究評議会 議事概要

日  時  平成２８年３月15日（火）9:30～12:05

場  所  事務局棟２階会議室

出席者  駒田学長

     山本，鶴岡，尾西，加納，鈴木，冨樫，後藤，吉岡，後藤(基)，樹神，藤田，山口，

緒方，清水，小林(英)，梅川，小林(一)，井口

陪席者  橋本監事，高橋（人文学部4年生）

◎ 前回議事概要の確認

学長から事前に照会した27-10教育研究評議会議事概要(案)について，資料のとおり記

録に留めたい旨の報告があり，了承された。

Ⅰ 審議事項

１．三重大学大学院教育学研究科教職実践高度化専攻（教職大学院）の設置について

   藤田教育学部長から，「資料：審-1-1～1-4」に基づき説明があり，審議の結果，承

認された。

２．平成28年度年度計画（案）について

   尾西理事から，「資料：審－２，参考資料１・２」に基づき説明があり，審議の結果，

承認された。

３．国立大学法人三重大学学則の一部改正について

   企画総務部長から，「資料：審－３」に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

４．三重大学の講座等及び学科目に関する規程の一部改正について

   企画総務部長から，「資料：審－４」に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

５．三重大学学位規則の一部改正について

企画総務部長から，「資料：審－５」に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

６．三重大学動物実験取扱規程の改正について

鶴岡理事から，「資料：審-6-1，6-2」に基づき説明があり，審議の結果，承認され

た。

７．三重大学附属図書館文献複写規程の制定について

加納理事から，「資料：審－７」に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

８．人事労務に関する規程等の改正について

企画総務部長から，「資料：審－８」に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

９．「高等教育コンソーシアムみえ」の設立について

山本理事から，「資料：審-9-1～9-4に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

10．工学部学生の懲戒処分について［報告事項終了後，関係者のみにて審議］

清水工学部長から，「席上配付資料１」に基づき詳細な経緯説明があり，審議の結果，

平成28年3月16日付けで停学(3月16日～3月29日)とすることが承認された。

- 2 -

なお，本件に係る席上配付資料は，会議終了後に回収した。

Ⅱ 役員会報告

１．第２６回～第２７回役員会について

学長から，「資料：役－１，参考資料１・２」に基づき説明があった。

Ⅲ その他報告事項

１．平成28年度学長補佐体制について

 学長から，「資料：報１－１」に基づき説明があった。

 ２．平成28年度学内予算配分案について

財務部長から，「資料：席上配付資料2-1～2-3，参考資料」に基づき説明があった。

３．平成27年度e-learningによる公的研究費コンプライアンス教育受講状況について

     鈴木理事から，「資料：報－3」に基づき説明があった。

４．国立大学法人等を巡る最近の動向について

     神宮文部科学省国立大学法人支援課課長補佐から，「報-4-1，4-2」に基づき説明が

あった。

５．その他

 （１）毒物及び劇物の管理状況の定期監査について

財務部長から，「資料：審－５」に基づき説明があった。

（２）本学HPに対するサイバー攻撃について

尾西理事から，本学HPに対するサイバー攻撃の状況報告と今後の対応等の説明があ

った。

◎ 退任委員等の挨拶

   評議員の鈴木理事，後藤人文学部長から退任の挨拶があった。

続いて，陪席者の橋本監事，高橋人文学部４年生から挨拶があった。

                                       以 上